
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 11» 

 

ПРИКАЗ 

 

10.03.2025г.                                                                                                                   №95 

 

 

Опроведении всероссийских проверочных работ 

в 4, 5-8-х классах  МБОУ «СОШ №11» в 2025 году 

 

 

  

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 

года № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования», от 30 апреля 2024 года 

№556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил 

проведения мероприятий по оценке качества образования», приказом Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки (далее – Рособрнадзор) от 13 мая 2024 года №1008 

«Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения 

всероссийских проверочных работ в организациях осуществляющих образовательную 

деятельность по программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские 

проверочные работы в организациях осуществляющих образовательную деятельность по 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 

2024/2025 учебном году», рекомендациями по подготовке и проведению всероссийских 

проверочных работ в организациях осуществляющих образовательную деятельность по 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

2024/2025 учебном году, направленными письмом Рособрнадзора от 27 июня 2024 года №02-

168, приказом министерства образования Белгородской области от 26 февраля 2025 года № 

450 «О проведении всероссийских проверочных работ в образовательных организациях на 

территории Белгородской области в 2025 году», приказа департамента образования 

администрации Старооскольского городского округа от03.03.2025 года№334 «О проведении 

всероссийских  проверочных работ в общеобразовательных организациях Старооскольского  

городского округа в 2025 году»  и с целью обеспечения организованного проведении 

всероссийских проверочных работ в МБОУ «СОШ №11» в 2025 году 

 

приказываю: 

 1. Организовать проведение всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в МБОУ 

«СОШ №11» в 2025 году в период с 11 апреля по 16 мая 2025 года для участников ВПР – 

обучающихся 4-8,10 классов.  

2. Организовать проведение ВПР в ОО в 2025 году:  

2.1. Для обучающихся 4 класса:  

по каждому из учебных предметов «Русский язык», «Математика» (участвуют все классы 

параллели):  

«Русский язык» –  15 и 16 апреля 2025 года (диктант и проверочная работа);  

«Математика» –  22 апреля 2025 года;  

ПРЕДМЕТ  ПО ВЫБОРУ –  24 апреля 2025 года  

ПРЕДМЕТ ПО ВЫБОРУ: по одному из учебных предметов: «Окружающий мир», 

«Литературное чтение», «Иностранный (английский) язык» (участвуют все классы 

параллели во всех ОО согласно выборке федерального организатора). 

 1.2.  Для обучающихся 5-х классов (участвуют все классы параллели) по каждому из 

учебных предметов, в штатном режиме:  



«Русский язык» – 15 апреля 2025 года;  

«Математика» – 17 апреля 2025 года;  

ПРЕДМЕТ  ПО ВЫБОРУ 21 апреля 2025 года. 

ПРЕДМЕТ  ПО ВЫБОРУ 25 апреля 2025 года. 

по одному из учебных предметов «История», «Литература», «Иностранный (английский, 

немецкий, французский) язык (участвуют все классы параллели во всех ОО согласно 

выборке федерального организатора);  

по одному из учебных предметов «География», «Биология» (участвуют все классы параллели 

во всех ОО согласно выборке федерального организатора).  

 1.3. Для обучающихся 6-х классов (участвуют все классы параллели) по каждому из 

учебных предметов, в штатном режиме:  

«Русский язык» – 15 апреля 2025 года;  

«Математика» – 17 апреля 2025 года;  

ПРЕДМЕТ  ПО ВЫБОРУ 21 апреля 2025 года. 

ПРЕДМЕТ  ПО ВЫБОРУ 25 апреля 2025 года. 

 ПРЕДМЕТ  ПО ВЫБОРУ : по одному из учебных предметов «История», 

«Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский, немецкий, французский) 

язык (участвуют все классы параллели согласно выборке федерального организатора);  

ПРЕДМЕТ  ПО ВЫБОРУ : по одному из учебных предметов «География», «Биология» 

(участвуют все классы параллели во всех ОО согласно выборке федерального организатора).  

 1.3. Для обучающихся 7-х классов (участвуют все классы параллели) по каждому из 

учебных предметов, в штатном режиме:  

«Русский язык» – 15 апреля 2025 года;  

«Математика» – 17 апреля 2025 года;  

ПРЕДМЕТ  ПО ВЫБОРУ 21 апреля 2025 года. 

ПРЕДМЕТ  ПО ВЫБОРУ 25 апреля 2025 года. 

 ПРЕДМЕТ  ПО ВЫБОРУ: по одному из учебных предметов «История», 

«Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский, немецкий, французский) 

язык (участвуют все классы параллели во всех ОО согласно выборке федерального 

организатора);  

ПРЕДМЕТ  ПО ВЫБОРУ : по одному из учебных предметов «География», «Биология», 

«Физика базовая», «Физика с углубленным изучением предмета», «Информатика» 

(участвуют все классы параллели во всех ОО согласно выборке федерального организатора).  

 1.4. Для обучающихся 8-х классов (участвуют все классы параллели) по каждому из 

учебных предметов, в штатном режиме:  

«Русский язык» – 17 апреля 2025 года;  

«Математика» – 22 апреля 2025 года;  

ПРЕДМЕТ  ПО ВЫБОРУ 25 апреля 2025 года. 

ПРЕДМЕТ  ПО ВЫБОРУ 28 апреля 2025 года. 

 ПРЕДМЕТ  ПО ВЫБОРУ : по одному из учебных предметов «История», 

«Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский, немецкий, французский) 

язык(участвуют все классы параллели во всех ОО согласно выборке федерального 

организатора);  

ПРЕДМЕТ  ПО ВЫБОРУ : по одному из учебных предметов «География», «Биология», 

«Химия», «Физика базовая», «Физика с углубленным изучением предмета», «Информатика» 

(участвуют все классы параллели во всех ОО согласно выборке федерального организатора).  

            1.5. Для обучающихся 10 класса:  

по каждому из учебных предметов «Русский язык», «Математика» (участвуют все классы 

параллели): 

«Русский язык» – 16 апреля 2025 года;  

«Математика» – 18 апреля 2025 года;  

ПРЕДМЕТ  ПО ВЫБОРУ - 22 апреля 2025 года.  



ПРЕДМЕТ  ПО ВЫБОРУ - 24 апреля 2025 года. 

ПРЕДМЕТЫ ПО ВЫБОРУ: по двум учебным предметам «История», «Обществознание», 

«География», «Физика», «Химия», «Литература», «Иностранный (английский) язык». 

        3. Определить традиционный формат проведения ВПР на территории Старооскольского 

городского округа в 2025 году с использованием бумажных носителей.  

      4. Определить время проведения ВПР – 2, 3, 4 урок по расписанию соответствующего 

класса в ОО. Продолжительность ВПР по конкретному предмету определяется с учетом 

описания работы по конкретному предмету.  

     5. В целях обеспечения соблюдения правил проведения и объективности ВПР в ОО 

обеспечить независимое наблюдение в качестве присутствия в местах проведения ВПР 

общественных наблюдателей и видеонаблюдение в режиме офлайн в аудиториях проведения 

ВПР.  

 

6.  Назначить школьным координатором  ВПР в 4-х, 10-х классахзаместителя 

директораБогданову Н.В., в 5-8 классах  заместителя директораКлопышко С.И.. 

7. Богдановой Н.В., Клопышко С.И., заместителям директора, школьным 

координаторам  ВПР в 4, 5-8, 10-х классах:  

7.1. Обеспечить организованное проведение ВПР в соответствии с инструктивными 

материалами, размещаемыми на портале ФИОКО, а также региональными и 

муниципальными документами.  

7.2. Обеспечить ознакомление педагогических работников, привлекаемых к 

проведению ВПР, с инструктивными материалами, размещаемыми на портале ФИОКО, 

нормативными документами регионального и муниципального уровней.  

7.3. Обеспечить условия для работы общественных наблюдателей при проведении 

ВПР.  

7.4. При организации ВПР в учебном кабинете использовать рассадку – по одному 

участнику за партой (при наличии возможности). Количество организаторов в учебном 

кабинете – не менее 2. При организации ВПР по иностранному языку в учебном кабинете 

присутствует не менее 1 технического специалиста.  

7.5. Организовать отбор экспертов по проверке работ участников ВПР, исключив при 

этом конфликт интересов в отношении указанной категории лиц (учитель, ведущий данный 

предмет и работающий в данном классе, не должен участвовать в проверке работ).  

7.6. Обеспечить проверку работ в течение не более 3 рабочих дней после даты 

проведения в соответствии с критериями и шкалой оценивания по соответствующему 

предмету.  

7.7. Обеспечить контроль за соблюдением норм конфиденциальности, 

информационной безопасности и за своевременным внесением достоверных данных в 

формы сбора результатов выполнения ВПР.  

7.8. Принять меры по обеспечению получения объективных результатов ВПР 

посредством организации видеонаблюдения в режиме оффлайн в аудиториях проведения 

ВПР и в местах проверки работ участников ВПР; устранения конфликта интересов в 

отношении всех лиц, привлеченных к проведению оценочной процедуры.  

7.9. Организовать проведение информационно-разъяснительной работы для 

педагогов, обучающихся и родителей (законных представителей) по вопросам проведения 

ВПР.  

7.10. Организовать работу по индивидуальному информированию участников ВПР и 

их родителей (законных представителей) о результатах выполнения ВПР в течение не более 

5 рабочих дней после размещения результатов на портале ФИОКО.  

8. Определить методический кабинет местом хранения электронных и бумажных 

материалов с заданиями ВПР, протоколов с кодами, видеоматериалов с соблюдением 

конфиденциальности и в условиях информационной безопасности  



9. Назначить председателей и экспертов школьных предметных комиссий для 

проведения ВПР (Приложение №1). 

10. Зацаренской Л.А., заместителю директора: 

10.1. Выделить учебные кабинеты  для проведения ВПР, кабинетдля хранения и распечатки 

материалов, хранения работ учащихся;методический кабинет,  кабинет №207  для работы 

комиссии по проверке работ учащихся. 

10.2. Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в 

день проведения ВПР.  

11. Назначить Зацаренскую Л.А., учителя информатики, Сутягина С.В., учителя 

иностранного языка, электроника, техническими специалистами, отвечающими за 

техническое обеспечение процедуры проведения ВПР, получение инструктивных 

материалов, заполнение и загрузку форм с использованием системы ВПР на сайтеhttps://fis-

oko.obrnadzor.gov.ru/в соответствии с графиком проведения работы, видеонаблюдение  в 

методическом кабинете при хранении работ учащихся, проверке работ предметной 

комиссией. 

12.Дураковой Т.И., заведующему хозяйством, обеспечить соответствие всех 

помещений, выделяемых для проведения ВПР, санитарно-гигиеническим 

требованиям,нормам противопожарной безопасности. 

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/
https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/


 

 

 

 

Приложение №1 

к приказу от 10.03.2025г. №95 

 

Состав школьных предметных комиссий для проверки ВПР 

 

Председатели  школьных предметных комиссий:  

- Ансимова А.А., учитель русского языка и литературы, руководитель ШМО учителей 

предметов филолого-исторического цикла - по русскому языку, истории, обществознанию; 

- Панарина Т.А., учитель математики, руководитель ШМО учителей предметов 

естественно-математического цикла - по математике, физике, химии, биологии, географии; 

- Ченских С.А., учитель иностранного языка, руководитель ШМО учителей 

иностранного языка; 

- Богданова Н.В., заместитель директора, по русскому языку, математике, 

литературному чтению, окружающему миру в 4-х классах; по математике, физике, химии, 

географии; 

- Клопышко С.И., заместитель директора; 

- Качегина С.Ю., заместитель директора, по истории и обществознанию  

Предмет Класс Эксперты 

Русский  язык  4АБВ Колбина В.Л., учитель начальных классов 

Кузнецова Н.Ю., учитель начальных классов 

Математика 4АБВ Назарова Е.П., учитель начальных классов 

Алиева О.С., учитель начальных классов 

Предмет по 

выбору 

4АБВ Трифонова И.В., учитель начальных классов 

Пигунова Д.Е., учитель начальных классов 

Учитель английского языка 

Русский язык 5АБ Никищенко Л.М., учитель русского языка и литературы 

Лысеня Н.А., учитель русского языка и литературы 

Математика  5АБ Монахова Л.А., учитель математики 

Панарина Т.А., учитель математики 

Биология 5АБ Жинкина Т.М., учитель географии 

Постнова М.В., учитель химии  

История 5АБ Кондрашева Н.В., учитель истории и обществознания 

Качегина С.Ю., учитель истории и обществознания 

Русский  язык  6АБВ Никищенко Л.М., учитель русского языка и литературы 

Лысеня Н.А., учитель русского языка и литературы 

Математика 6АБВ Монахова Л.А., учитель математики 

Панарина Т.А., учитель математики 

История 6АБВ Клопышко С.И., учитель истории и обществознания 

Качегина С.Ю., учитель истории и обществознания 

Обществознание  

 

6АБВ Клопышко С.И., учитель истории и обществознания 

Качегина С.Ю., учитель истории и обществознания 

География 6АБВ Голубева П.С., учитель биологии 

Постнова М.В., учитель химии 

Биология 6АБВ Жинкина Т.М., учитель географии 

Постнова М.В., учитель химии 

Русский  язык  7АБ Анникова Е.Н., учитель русского языка и литературы 

Ансимова А.А., учитель русского языка и литературы 



Математика 7АБ Монахова Л.А., учитель математики 

Чумак Е.Ю., учитель математики 

История  7АБ Кондрашева Н.В., учитель истории и обществознания 

Клопышко С.И., учитель истории и обществознания 

Биология 7АБ Жинкина Т.М., учитель географии 

Зыбцева Т.В., учитель начальных классов 

Обществознание 7АБ Кондрашева Н.В., учитель истории и обществознания 

Клопышко С.И., учитель истории и обществознания 

Физика 7АБ Чумак Е.Ю., учитель математики 

Панарина Т.А., учитель математики 

Русский  язык  8АБ Анникова Е.Н., учитель русского языка и литературы 

Ансимова А.А., учитель русского языка и литературы 

Математика 8АБ Чумак Е.Ю., учитель математики 

Монахова Л.А., учитель математики 

История 8АБ 

 

Кондрашева Н.В., учитель истории и обществознания 

Качегина С.Ю.., учитель истории и обществознания 

Химия 8АБ Голубева П.С., учитель биологии 

Жинкина Т.М., учитель географии 

Физика 8АБ Монахова Л.А., учитель математики 

Панарина Т.А., учитель математики 

Биология 8АБ Жинкина Т.М., учитель географии 

Зыбцева Т.В., учитель начальных классов 

География 8АБ Голубева П.С., учитель биологии 

Назарова Е.П., учитель начальных классов 

Обществознание 8АБ Кондрашева Н.В., учитель истории и обществознания 

Качегина С.Ю., учитель истории и обществознания 

Русский  язык  10 Анникова Е.Н., учитель русского языка и литературы 

Ансимова А.А., учитель русского языка и литературы 

Математика 10 Чумак Е.Ю., учитель математики 

Монахова Л.А., учитель математики 

История 

Обществознание 

10 Качегина С.Ю., учитель истории и обществознания 

Таратухина Е.А., учитель истории и обществознания 

География 10 Постнова М.В., учитель химии 

Химия 10 Жинкина Т.М., учитель географии 

Физика 10 Монахова Л.А., учитель математики 

Литература 10 Никищенко Л.М., учитель русского языка и литературы 

Иностранный 

(английский) 

язык 

10 Шабарина Ж.Ф., учитель иностранного языка 

 

 


